39 *Vt matrona meretrici dispar erit. —*

Aristotel. in Poëtica, Saltationem non omnem ait esse reiiciendam, sed quæ turpis nimium sit & obscœna, qualis eorum, qui impudicarum mulierum mores & lasciuiam agendo imitabantur. quæ verba quia non nihil ad hæc faciunt Horatiana, propterea subiicio, *εἴτα οὐδὲ κίνησις ἀπαῖ ἀποδοιμασία, εἴπερ μὴ δ' ὄρχησις, ἀλλ' ἢ φαύλων. ὅπερ καὶ καλλιπίδης ἐπιτιμᾶτο, καὶ νῦν ἄλλοι, ὡς οὐκ ἔλευθέρως γυναικας μιμνέμεν.* Intererit Satyris)

39 Eadem syntaxi Comicus dixit, *Stulto intelligens quid interest.*

39 Proterui autem, quia petulantes & illoti dii sunt Satyri, vt ait Donatus, Satyri enim veluti Sathuni, vt ait Macrob. dicti, quòd sint in libidinem proni, appellatiq; sic sunt *παρὰ τὴν σάτυν*, quod membrū virile declarat.

Non ego inornata, & dominantia nomina solūm,

Verbaq; Pisones Satyrorum scriptor amabo:

Nec sic enitar tragico differre colori,

Vt nihil intersit, Dauis ne loquatur, an audax

Pythias, emuncto lucrata Simone talentum:

An custos famulusq; dei Silenus alumni.

Quæ ratio, quiq; modus teneri debeat in his satyricis interiectis actionibus, quod ad ipsam orationem attinet, hoc loco docet: si iocans non impudentem atq; inuerecundam illam Satyrorū dicacitatem ac licentiã prorsus imitetur, sed honestius aliquanto loquatur & verecundius, neq; tamen ita recedat à tragœdia, vt comœdiæ ridicula ac leporem sectari videatur, id est, remittet aliquando grauitatem tragœdia, ludetq; ac ridebit paulisper, sed cum sales suos habeat Satyrici obscœnissimos, ab his tamen abstinebit lusura tragœdia. suos quoq; sales habet, suatq; ridicula

comœdia (alia enim etiam in hac sunt grauiora) hæc verò sunt humiliora, quàm vt eò se tragœdia debeat demittere, vt vel Dauum ridens adhibeat, vel Pythiam, comicas ridiculas personas. sed suos quoque habeat noritq; sales tragœdia, suas personas adhibeat ad eos lusus: vt Silenum, qui ridicula quidem persona est, non satyrica, non comica, sed tragica. *Inornata*) M. Tullius in. 3. de Orat. Ornata ea esse dicit, quæ *μιτῶν μικρῶς* dicta sint, vt cum Martem pro bello, Cererem pro frugibus, Liberum pro vino appellamus. Minus autem ornata, cum aut ex parte totum, aut ex toto partem intelligimus. Ego verò tertium hoc addo, inornata, quum proprie dicimus, & appellamus rem suo quamq; nomine & proprio, & quanta sit ipsa, tantam verbo significamus. quod dum fit, nuda est ipsa, propria tamen oratio. Tegitur enim quodammodo duobus illis aliis modis res ipsa, neque tam apparet tota atque aperta est. Satyri autem lasciuu omnino & petulantes, res quoties erant pudendas nominaturi, apertissimis verbis ac suis impudenter inornateque appellabant, erantq; omnino *εὐδουρήμωνες*. Et *dominantia*) Expressit id quod Græci dicunt *κύρια*. Apertissima verò est ea oratio, vt ait Aristot. in Poëtica, quæ ex propriis constat verbis, sed eadem quoq; abiectissima. *σμενὴ* verò *λείσσο* amans *ἄξιον*, amans tropos ac metaphoras, vt idem ait, & quod proprium non est, rem magis ipsam tegit: propria atq; humilis est, at *ἄφρο*. Nec sic) In manuscripto, Non sic. Tragico differre colori) Iunxit idem dandi casu in. 1. Serm. Satyr. 4. *Differt sermone sermo merus.* —

Cum eodem casu & discrepandi, & distandi verba idem copulat libro. 2.

Epist. ad Florum,

— *Et tamen idem*

Scire volam, quantum simplex, hilarisq; nepoti

Discrepet. — *Et in. 4. Carm.*

Parum sepultæ distat inertia

Celata virtus. —

An audax Pythias) Personam fuisse

tradunt in Lucilij tragœdia. id est etiam ancillæ nomen in Eunuchi. Terentij fabula. *Emuncto lucrata Simone talentum*) Terent. in Phor. Act. 4.

Scena. 4. *Emunxi argento senes.* —

Erat in manuscriptis, Et audax. Ac ne vtrumq; pro comicis personis habeam, auctoritate Porphyrius impediatur. *An custos famulusq; dei Silemus*) Silenum quoq; Virgil. induxit vinolentum ac ridiculum in Ecloga.

Ex noto fictum carmen sequar, vt sibi quiuis

Speret idem: sudet multum, frustra q; laboret

Ausus idem, tantum series, iunctura q; pollet,

Tantum de medio sumptis accedit honoris.

Quoniam de tragicis illis lusibus dixit, nec temere, nec inornate spurcæue

scribendos esse monuit: nunc quoque iis responderet, qui superuacanea hæc præcepta putarent de re omnino facili, nec vllius artis egente. Verum, inquit, ego ita scribā ludicra hæc, quæ videntur esse non laboriosa & de medio petita, vt res ipsa, quod de orationis subtilitate scribit Cic. imitabilis illa quidem videatur esse existimanti, sed nihil sit experienti minus. Neque verò Satyrici lusus hi tantum faciles videbantur, & cuius expositi, sed & ipsa quoque Comædia, quod ex medio accessisset. Itaque versus Horatiij adscribam ea de re huic loco sanè aptissimos ex Epistola ad Augustum, quibus ille Latinos tragædiarū scriptionib. impensè delectari, Comædiam verò, vt rem leuem & nullius artis negligere, iniquo fert animo. fallitque eos iudicio atque opinione ostendit his verbis,

Creditur ex medio quia res accessit, habere

Sudoris minimum: sed habet comædia tanto

Plus oneris, quanto venia minus: aspice Plautus

Quo pacto partes tutetur amantis ephēbi,

Vt patris attenti, lenonis vt insidiosi,

Quantus sit Dorfennus edacibus in parasitis,

Quam non adstricto percurrat pulpitæ socco!

Ex noto fictum carmen sequar) Summutata posteriora verba in manus scripto, carmen fictum. Ex verbis, inquit, notis fingam & pangam carmen eiusmodi, vt idem se posse sibi quiuvis alius falso persuadeat.

Fictum carmen) expressum è Græco ποικῶν. Vt sibi quiuvis speret idem) Eiusdem planè sententiæ sunt & illa verba Cicer. de subtilitate orationis à me supra posita, & hæc alia Plutarchi in vita Lysia, *δοκῶ δὲ κατὰ λέξιν εὐκολῶ εἶναι ἀνομιματῶ ἔργα.* Sudet multum) Multi res est illa sudoris, sic enim Cic. ipse loquitur in. 1. de Orat. Ac stilus, inquit, ille tuus, quem tu verè dixisti perfectorem esse dicendi ac magistrum, multi sudoris est. Frustraque; laboret) Ouid. vana laborare. in. 4. enim Fastor. sic,